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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия

«Проверка исполнения контрактов от 18.10.2019 № 395БА/19, от 06.10.2020

№ 277БА/20, заключенных МУП «Видновское ПТО ГХ»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.12 плана работы Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа на 2022 год (с изменениями), распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Ленинского городского округа от 08.06.2022 № 13.
2. Предмет контрольного мероприятия: средства субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, осуществляемых за счёт средств бюджета Ленинского муниципального района Московской области.
3. Объекты контрольного мероприятия: 

- администрация Ленинского городского округа Московской области;

- муниципальное унитарное предприятие «Видновское ПТО ГХ» Ленинского городского округа Московской области.
4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2018 по 31.12.2020.
5. Срок проведения контрольного мероприятия: с 08.06.2022 по 04.07.2022.
6. Цели контрольного мероприятия:

6.1. Цель 1. Проверка законности и результативности использования средств субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в хозяйственном ведении получателя (МУП «Видновское ПТО ГХ»), осуществляемых за счёт средств бюджета Ленинского муниципального района Московской области, в порядке и на условиях, определённых Соглашением от 08.06.2020, постановлением администрации Ленинского городского округа от 21.05.2020 № 386 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры Ленинского городского округа Московской области» и Бюджетным кодексом РФ, в части исполнения контрактов от 18.10.2019 № 395БА/19, от 06.10.2020 № 277БА/20, заключенных МУП «Видновское ПТО ГХ» (Объект контроля – администрация Ленинского городского округа Московской области).
6.2. Цель 2. Проверка законности и результативности использования МУП «Видновское ПТО ГХ» средств субсидии, полученной в порядке и на условиях, определённых Соглашением о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры Ленинского городского округа Московской области от 08.06.2020, постановлением администрации Ленинского городского округа от 21.05.2020 № 386 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры Ленинского городского округа Московской области» (Объект контроля - МУП «Видновское ПТО ГХ»).

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств местного бюджета и деятельности объектов проверки:

7.1. Администрация Ленинского городского округа Московской области (далее – Администрация) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления Ленинского городского округа Московской области, обладающим правами юридического лица, и действует на основании Положения об администрации Ленинского городского округа Московской области, утвержденного решением Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 27.02.2020 № 4/1 (далее – Положение).

В соответствии с п.1.4 Положения Администрация является муниципальным казенным учреждением, образуемым для осуществления управленческих функций, и действует на основании общих положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В соответствии с решением Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области от 27.02.2020 № 4/4 «О правопреемстве администрации Ленинского городского округа Московской области» Администрация является правопреемником администрации Ленинского муниципального района Московской области в отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.
7.2. Муниципальное унитарное предприятие «Видновское ПТО ГХ» Ленинского городского округа Московской области (далее МУП «Видновское ПТО ГХ») осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного постановлением администрации Ленинского городского округа Московской области от 22.06.2020 № 644 (далее - Устав).

Учредителем «Видновское ПТО ГХ» является муниципальное образование Ленинский городской округ Московской области.

В соответствии с п. 2.1. Устава МУП «Видновское ПТО ГХ» целью создания Предприятия является – оказание услуг по теплоснабжению, электроснабжению, водоснабжению, водоотведению для выполнения городских социально-экономических заказов, удовлетворение общественных потребностей и получение прибыли. 

В соответствии с п. 2.2. Устава «Видновское ПТО ГХ» основными видами деятельности являются:

- эксплуатация инженерной коммунальной инфраструктуры населенных пунктов городского округа;

- эксплуатация централизованных систем питьевого водоснабжения и систем водоотведения городских и других поселений;

- сбор и обработка сточных вод, сбор и транспортировка дождевой воды посредством сетей водоотведения, коллекторов, резервуаров и прочих средств (средств для транспортировки сточных вод и т.п.);

- производство, передача, распределение тепловой энергии;

- монтаж, наладка и ремонт энергообъектов, электроэнергетического, теплоэнергетического оборудования, энергоустановок потребителей и насосного оборудования водоснабжения и водоотведения, устройство наружных электрических, сетей и линий связи, электромонтажные работы и т.д.;

- эксплуатация объектов подконтрольных Госгортехнадзора;

- эксплуатация подземных сооружений;

- оказание коммунальных услуг по теплоснабжению, холодному и горячему водоснабжения, водоотведению населению и для коммунально-бытовых нужд иных потребителей;

- добыча подземных вод;

- внешнеэкономическая деятельность в пределах, предусмотренных действующим законодательством;

- выдача застройщиком технических условий на теплоснабжение, водоснабжение и водоотведение вновь строящихся или реконструируемых зданий и сооружений от источников теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

- строительство зданий и сооружений 1-го и 2-го уровней ответственности в соответствии с государственным стандартом;

- отдельные виды деятельности, перечень которых определяется федеральным законом, предприятие осуществляет только на основании лицензии;

- производство и реализация питьевой бутилированной воды;

- деятельность в области метрологии;

- проведение анализа воды;

- проведение химической очистки и обеззараживание воды;

- иные виды деятельности, не запрещенные законодательством Российской Федерации.
8. Выводы.

1. Администрация Ленинского городского округа:
1.1. В нарушение Порядка от 21.05.2020 № 386:

- нарушены сроки подготовки заключения о соответствии претендента на получение субсидии; 

- субсидия перечислена не в соответствии с целями ее предоставления.
 1.2. В нарушение пп.5 п.3 ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядок № 368 не содержит положения об осуществлении контроля за соблюдением требований Порядка и за целевым использованием средств бюджета муниципального образования органами внешнего государственного (муниципального) контроля.
2. МУП «Видновское ПТО ГХ»:

2.1. В нарушение ст. 25 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», опасный производственный объект «Система теплоснабжения поселка Петровское» не внесён в Реестр ОПО и не включен в лицензию 
МУП «Видновское ПТО ГХ» от 04.08.2014 № ВХ-02-025217 на осуществление эксплуатации взрывопожарных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности. 
2.2. В нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ:

- нарушен порядок расторжения Контракта 18.10.2019 № 395БА/19 с ООО «ПМ «Тепло и сила» на выполнение работ по капитальному ремонту газовой котельной с заменой 2-х котлов в п/о Петровское (ст.34,95);
- нарушены сроки оплаты товара, установленные Контрактом от 07.11.2018 № 359БА/18 с ЗАО «ЗИОСАБ» на поставку 2-х котлов «ЗИОСАБ-500» в п/о Петровское (ст.34,94);

- не заключено дополнительное соглашение о внесении изменений в условия Контракта № 277БА/20 с ООО «ИНСИГМА» в части качества, технических и функциональных характеристик поставляемого товара, которые являются улучшенными по сравнению с качеством и соответствующими характеристиками, указанными в Контракте (ч.3 ст. 103).

2.3. В нарушение пункта 10.2 Положения о порядке взаимодействия при осуществлении закупок для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд, утверждённого Постановлением Правительства Московской области от 27 декабря 2013 года № 1184/57, не внесено в Единую автоматизированную систему управления закупками Московской области сведений о закупке, осуществлённой в соответствии с нормами Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ путем проведения аукциона в электронной форме.
2.4. В нарушение гл. 22 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.94 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, осуществлена приемка и оплата завышенных (невыполненных) объемов работ, несоответствующих условиям Контракта от 06.10.2020 № 277БА/20 с ООО «ИНСИГМА» на сумму 607 455,53 рублей.
2.5. В нарушение ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ, выявлена не реализация мер, направленных на сокращение издержек МУП «Видновское ПТО ГХ» на сумму 1 771 132,68 рублей.
2.6. В нарушение Порядка от 21.05.2020 № 386, заключенного в соответствии со ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации. расходование средств субсидий было произведено не в соответствии с целью ее предоставления.

2.7. В нарушение п. 6 ПБУ 6/01, в бухгалтерском учете МУП «Видновское ПТО ГХ» на счете 01 «Основные средства» числятся отдельные объекты движимого имущества «Котел «ЗИОСАБ-500»» в количестве 2 штук (общей балансовой стоимостью 1 500 959,32 рубля), которые при этом являются конструктивными элементами объекта основных средств «Котельная № 60», представляющего собой единый комплекс конструктивно сочленённых предметов, и самостоятельно не могут выполнять свои функции.
2.8. В нарушение п. 27 ПБУ 6/01, п. 2 ст. 257 Налогового кодекса РФ, в учете МУП «Видновское ПТО ГХ» затраты на техническое перевооружение газовой котельной в п/о Петровское (объект основных средств «Котельная № 60, инвентарный номер 000000505) единовременно 16.12.2020 года списаны в дебет счетов бухгалтерского учёта, предназначенных для учёта производственных затрат и прочих расходов (сч. 20.01 и сч. 91.02) на общую сумму 6 894 020,00 рублей, при этом первоначальная стоимость объекта «Котельная №60» инвентарный номер 00000505 осталась без изменений.
9. Предложения (рекомендации).

1 Администрации Ленинского городского округа внести изменения в Порядок  предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с выполнением работ по капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры Ленинского муниципального района Московской области в части списка предоставляемых документов, необходимых для перечисления субсидии (п.14 Порядка № 386) (исключить копию акта о приемке в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры), в части положения об осуществлении контроля за соблюдением требований Порядка и за целевым использованием средств бюджета муниципального образования органами внешнего государственного (муниципального) контроля в соответствии с пп.5 п.3 ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. МУП «Видновское ПТО ГХ»:

- принять меры к внесению ОПО «Система теплоснабжения поселка Петровское» в Реестр ОПО;

 - включить в лицензию МУП «Видновское ПТО ГХ» на осуществление эксплуатации взрывопожарных и химически опасных производственных объектов I, II и III классов опасности ОПО «Система теплоснабжения поселка Петровское»;
- возместить в доход бюджета Ленинского городского округа денежные средства в размере 75 170,77 рублей, оплаченные за завышенные /невыполненные объемы работ;
- не допускать нарушений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ;
- не допускать нарушений ст. 3 Федерального закона от 18.07.2011 №223 ФЗ;
- не допускать нарушений учета объектов основных средств и капитальных вложений.
         - вести учет основных средств и капитальных вложений по новым стандартам, вступившим в действие с 01.01.2022 – ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ26/2020 «Капитальные вложения», утвержденным Приказом Минфина России от 17 сентября 2020 года № 204н. Стандарты ФСБУ 6/2020 и ФСБУ 26/2020 с 01.01.2022 обязательны к применению для всех компаний, кроме бюджетных организаций.
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